
Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 

 

DECRETO N° 122/2021 

DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 

 

    ‘’ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES ÀS DOTAÇÕES   

                                 NO ORÇAMENTO VIGENTE NO MUNICÍPIO  

DE JOÃO MONLEVADE’’ 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE, no uso das suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal n° 
2375/2020 de 20 de dezembro de 2020, e art. 43,  § 1°, inciso III, da Lei n° 
4.320/1.964; 

DECRETA: 

Art. 1° - Ficam abertos créditos adicionais suplementares para suprir as 

seguintes dotações do orçamento vigente: 

 Ficha 0000005 Dotação 02001001.0412204012.001.33901400000 
 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
 
 Elemento 33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS   
Valor 120,00 

 
 Ficha 0000024 Dotação 02003001.0309200000.001.33909100000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA 
 
 Subfunção 092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Projeto 0.001 - PAGAMENTO DE PEQUENOS VALORES - RPV 
 
 Elemento 33909100000 - Sentenças Judiciais 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS   
Valor 4.055,00 

 
 Ficha 0000017 Dotação 02003001.0412204012.007.33909300000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Projeto 2.007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS   
Valor 136.148,00 

 
 Ficha 0000657 Dotação 02003001.0412204012.007.44906100000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.007 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA PROCURADORIA JURÍDICA 
 Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS   
Valor 148.986,00 

 
 Ficha 0000018 Dotação 02003001.0412204032.008.31901100000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0403 - ASSISTÊNCIA AO CIDADÃO 
 Projeto 2.008 - MANUTENÇÃO DOS CONVÊNIOS DRT/DEFENSORIA/CARTORIO 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS   
Valor 9.166,00 

 
 Ficha 0000037 Dotação 02004001.0412404012.009.33903600000 
 Órgão 02004 - CONTROLADORIA INTERNA 
 Unidade 001 - CONTROLADORIA INTERNA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.009 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CONTROLADORIA INTERNA 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS   
Valor 600,00 
 Ficha 0000081 Dotação 02007001.0412204012.015.31909400000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.015 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS   
Valor 12.929,00 

 
 Ficha 0000083 Dotação 02007001.0412204012.015.33903600000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.015 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS   
Valor 29.715,00 

 
 Ficha 0000090 Dotação 02007001.0412204022.016.33903900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO 
 Projeto 2.016 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE GARAGEM E OFICINA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 25.500,00 

 
 Ficha 0000097 Dotação 02007001.0412604022.020.33903000000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO 
 Projeto 2.020 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 1.800,00 

 
 Ficha 0000100 Dotação 02007001.0412604022.020.33904000000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO 
 Projeto 2.020 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 3.900,00 

 
 Ficha 0000109 Dotação 02007001.0618106012.018.33903000000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO 
 Programa 0601 - EM DEFESA DO CIDADÃO 
 Projeto 2.018 - PARCERIA COM ENTIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
Valor 221,00 

 
 Ficha 0000112 Dotação 02007001.0618106012.018.33913900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO 
 Programa 0601 - EM DEFESA DO CIDADÃO 
 Projeto 2.018 - PARCERIA COM ENTIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 Elemento 33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 25.000,00 
Ficha 0000125 Dotação 02008001.0412304012.021.33909300000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.021 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FAZENDA 
 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 8.610,00 

 
 Ficha 0000134 Dotação 02009001.1224312052.083.33903000000 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 
 Programa 1205 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
 Projeto 2.083 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  
Valor 337.558,00 

 
 Ficha 0000140 Dotação 02009001.1236112012.069.31900400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1201 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.069 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 31.942,00 

 
 Ficha 0000141 Dotação 02009001.1236112012.069.31901100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1201 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.069 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 185.395,00 

 
 Ficha 0000142 Dotação 02009001.1236112012.069.31901300000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1201 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.069 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 40.000,00 

 
 Ficha 0000148 Dotação 02009001.1236112012.069.33903600000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1201 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.069 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 6.000,00 

 
 Ficha 0000160 Dotação 02009001.1236112022.070.33903000000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 12.655,00 
Ficha 0000163 Dotação 02009001.1236112022.070.33904000000 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 35.000,00 

 
 Ficha 0000173 Dotação 02009001.1236112022.073.33504100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.073 - PARCERIA COM O CAIXA ESCOLAR 
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 24.000,00 

 
 Ficha 0000174 Dotação 02009001.1236112022.077.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.077 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 256.405,00 

 
 Ficha 0000179 Dotação 02009001.1236412062.084.31901600000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR 
 Programa 1206 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO:DO ENSINO MÉDIO AO  ENSINO SUPERIOR COMPARTILHADO 
 Projeto 2.084 - APOIO AO ACESSO E DESENVOLVIMENTO DO  ENSINO SUPERIOR 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 726,00 

 
 Ficha 0000188 Dotação 02009001.1236512032.075.31909400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Programa 1203 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Projeto 2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 1.286,00 

 
 Ficha 0000190 Dotação 02009001.1236512032.075.33903600000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Programa 1203 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Projeto 2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 1.500,00 

 
 Ficha 0000648 Dotação 02009001.1236612022.085.31900400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.085 - MANUTENÇÃO DO EJA - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 3.626,00 
Ficha 0000205 Dotação 02009001.1236712022.082.31901100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 25.575,00 

 
 Ficha 0000642 Dotação 02009001.1236712022.082.31901600000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 746,00 

 
 Ficha 0000219 Dotação 02009002.1236112022.074.31900400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 118 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

EM EFETIVO E  
Valor 517.494,00 

 
 Ficha 0000219 Dotação 02009002.1236112022.074.31900400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Valor 5.417,00 

 
 Ficha 0000220 Dotação 02009002.1236112022.074.31901100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Valor 92.460,00 

 
 Ficha 0000221 Dotação 02009002.1236112022.074.31901300000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 118 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

EM EFETIVO E  
Valor 416.366,00 

 
 Ficha 0000221 Dotação 02009002.1236112022.074.31901300000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Valor 30.578,00 
Ficha 0000222 Dotação 02009002.1236112022.074.31901600000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Valor 504,00 

 
 Ficha 0000223 Dotação 02009002.1236112022.074.31909400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 119 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA  
Valor 78.866,00 

 
 Ficha 0000229 Dotação 02010001.2712204012.022.33903000000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.022 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 300,00 

 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Ficha 0000245 Dotação 02011001.0812208012.027.31901100000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.027 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 43.354,00 

 
 Ficha 0000246 Dotação 02011001.0812208012.027.31901300000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.027 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 25.000,00 

 
 Ficha 0000658 Dotação 02011001.0812208012.027.31901600000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.027 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 186,00 

 
 Ficha 0000247 Dotação 02011001.0812208012.027.31909400000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.027 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 32.908,00 
Ficha 0000249 Dotação 02011001.0812208012.027.33903600000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.027 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 2.700,00 

 
 Ficha 0000253 Dotação 02011002.0812208012.031.33903000000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES DO APRIMORAMENTO - IGD/SUAS 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 129 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)  



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

Valor 11.000,00 

 
 Ficha 0000316 Dotação 02011003.0824308052.028.33903900000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL INFANCIA/ADOLESCENTE 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 
 Programa 0805 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 
 Projeto 2.028 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 600,00 

 
 Ficha 0000325 Dotação 02011003.0824308052.038.33903600000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL INFANCIA/ADOLESCENTE 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 
 Programa 0805 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 
 Projeto 2.038 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 455,00 

 
 Ficha 0000335 Dotação 02012001.1512204012.023.31900400000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.023 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 8.974,00 

 
 Ficha 0000339 Dotação 02012001.1512204012.023.31909400000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.023 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 105,00 

 
 Ficha 0000343 Dotação 02012001.1512204012.023.33903900000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.023 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE OBRAS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 3.000,00 
Ficha 0000357 Dotação 02012001.1545115012.091.31909400000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 13.180,00 

 
 Ficha 0000359 Dotação 02012001.1545115012.091.33903900000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 50.000,00 

 
 Ficha 0000373 Dotação 02013001.1512204012.024.31901600000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 875,00 

 
 Ficha 0000377 Dotação 02013001.1512204012.024.33903600000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 1.000,00 

 
 Ficha 0000388 Dotação 02013001.1545126012.094.31901600000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 2.094 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 4.693,00 

 
 Ficha 0000393 Dotação 02013001.1545126012.094.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 2.094 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO  
Valor 7.500,00 

 
 Ficha 0000400 Dotação 02013001.1545215021.006.44905100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1502 - CUIDANDO DA NOSSA MONLEVADE 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Projeto 1.006 - EXTENSÃO E MELHORIAS DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)  
Valor 64.000,00 
Ficha 0000402 Dotação 02013001.1545215021.007.44905100000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS  
 Programa 1502 - CUIDANDO DA NOSSA MONLEVADE 
 Projeto 1.007 - CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS  
 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 4.505,00 

 
 Ficha 0000415 Dotação 02013001.1545215022.096.31909400000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1502 - CUIDANDO DA NOSSA MONLEVADE 
 Projeto 2.096 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 1.607,00 

 
 Ficha 0000418 Dotação 02013001.1545215022.096.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS 
 Programa 1502 - CUIDANDO DA NOSSA MONLEVADE 
 Projeto 2.096 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 600.000,00 

 
 Ficha 0000441 Dotação 02014001.1812204012.025.33903900000 
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.025 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 100,00 

 
 Ficha 0000461 Dotação 02015001.1012210012.047.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 23.077,00 

 
 Ficha 0000473 Dotação 02015001.1012210012.047.33909300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 410,00 

 
 Ficha 0000485 Dotação 02015001.1030110021.019.44905100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 1.019 - INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 132.675,00 
 Ficha 0000489 Dotação 02015001.1030110022.049.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 144.917,00 

 
 Ficha 0000492 Dotação 02015001.1030110022.049.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 17.515,00 

 
 Ficha 0000492 Dotação 02015001.1030110022.049.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 22.020,00 

 
 Ficha 0000493 Dotação 02015001.1030110022.049.31909400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 1.355,00 

 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Ficha 0000495 Dotação 02015001.1030110022.049.33903200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 66.057,00 

 
 Ficha 0000500 Dotação 02015001.1030110022.049.33909100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 33909100000 - Sentenças Judiciais 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 22.270,00 

 
 Ficha 0000506 Dotação 02015001.1030110022.198.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.198 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 6.894,00 
 Ficha 0000527 Dotação 02015001.1030210032.051.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 17.300,00 

 
 Ficha 0000527 Dotação 02015001.1030210032.051.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 14.350,00 

 
 Ficha 0000535 Dotação 02015001.1030210032.052.33913900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.052 - PARCERIAS COM ENTIDADES DE AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE 
 Elemento 33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

Valor 1.500,00 

 
 Ficha 0000551 Dotação 02015001.1030210032.055.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.055 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
Valor 183.540,00 

 
 Ficha 0000551 Dotação 02015001.1030210032.055.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.055 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 223.284,00 

 
 Ficha 0000559 Dotação 02015001.1030210032.057.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.057 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 710,00 

 
 Ficha 0000563 Dotação 02015001.1030210032.058.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.058 - MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 30.000,00 
 Ficha 0000565 Dotação 02015001.1030210032.059.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.059 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AOS PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 
 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 16.946,00 

 
 Ficha 0000570 Dotação 02015001.1030210032.060.31901300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 12.000,00 

 
 Ficha 0000571 Dotação 02015001.1030210032.060.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 8.777,00 

 
 Ficha 0000572 Dotação 02015001.1030210032.060.31909400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 41.838,00 

 
 Ficha 0000638 Dotação 02015001.1030210032.106.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.106 - PARCERIA COM O ESTADO PARA MANUTENÇÃO DO IML 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 2.894,00 

 
 Ficha 0000584 Dotação 02015001.1030210032.106.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.106 - PARCERIA COM O ESTADO PARA MANUTENÇÃO DO IML 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 964,00 

 
 Ficha 0000593 Dotação 02015001.1030310042.063.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 700,00 
Ficha 0000598 Dotação 02015001.1030310042.063.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA  
 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 1.000,00 

 
 Ficha 0000601 Dotação 02015001.1030410052.064.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.064 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 5.919,00 

 
 Ficha 0000602 Dotação 02015001.1030410052.064.31909400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.064 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 149,00 

 
 Ficha 0000606 Dotação 02015001.1030510052.065.31900400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 26.299,00 

 
 Ficha 0000607 Dotação 02015001.1030510052.065.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 30.442,00 

 
 Ficha 0000608 Dotação 02015001.1030510052.065.31901300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 35.000,00 

 
 Ficha 0000609 Dotação 02015001.1030510052.065.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 58,00 
Ficha 0000609 Dotação 02015001.1030510052.065.31901600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 
 Elemento 31901600000 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 1.881,00 

 
 Ficha 0000612 Dotação 02015001.1030510052.065.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 8.113,00 

 
 Ficha 0000613 Dotação 02015001.1030510052.065.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 15.200,00 
 
 
  Art. 2º - Para atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como 
recurso o abaixo descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4.320/64. 
 Suplementação/Anulação Dotação: R$ 4.502.945,00 (quatro milhões quinhentos e dois mil novecentos e quarenta e cinco reais ) 
 Ficha 0000001                                        Dotação 02001001.0412204012.001.31901100000 
 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 71.134,00 

 
 Ficha 0000002 Dotação 02001001.0412204012.001.31901300000 
 Órgão 02001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Unidade 001 - GABINETE E SECRETARIA DO PREFEITO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO GABINETE 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 15.120,00 

 
 Ficha 0000023 Dotação 02003001.0309200000.001.31909100000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA 
 Subfunção 092 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 
 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Projeto 0.001 - PAGAMENTO DE PEQUENOS VALORES - RPV 
 Elemento 31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 26.148,00 

 
 Ficha 0000025 Dotação 02003001.2884600000.002.31909100000 
 Órgão 02003 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Unidade 001 - PROCURADORIA JURIDICA 
 Função 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Subfunção 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Projeto 0.002 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS 
 Elemento 31909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 148.986,00 
Ficha 0000051 Dotação 02005001.2060823012.033.31717000000 
 Órgão 02005 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO 
 
 Unidade 001 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO 
 Função 20 - AGRICULTURA 
 
 Subfunção 608 - Promoção da Produção Agropecuária  
 Programa 2301 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGROPECUÁRIO 
 Projeto 2.033 - MANUTENÇÃO DO CONSMEPI - CONTRATO DE RATEIO -SIM 
 
 Elemento 31717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 1.000,00 

 
 Ficha 0000052 Dotação 02005001.2060823012.033.33717000000 
 Órgão 02005 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO 
 Unidade 001 - SEC.  MUNIC. PLANEJ. E DESENV. ECONOMICO 
 Função 20 - AGRICULTURA 
 Subfunção 608 - Promoção da Produção Agropecuária 
 Programa 2301 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGROPECUÁRIO 
 Projeto 2.033 - MANUTENÇÃO DO CONSMEPI - CONTRATO DE RATEIO -SIM 
 Elemento 33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 500,00 

 
 Ficha 0000073 Dotação 02006001.0412204042.011.33903900000 
 Órgão 02006 - ASS.COMUNICAÇAO/RELAÇOES PÚBLICAS 
 Unidade 001 - ASS.COMUNICAÇAO/RELAÇOES PÚBLICAS 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0404 - COMUNICAÇÃO- TRANSPARÊNCIA E EVENTOS 
 Projeto 2.011 - APOIO E PROMOÇÃO DE EVENTOS DIVERSOS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 6.500,00 

 
 Ficha 0000076 Dotação 02006001.0413104042.014.33903900000 
 Órgão 02006 - ASS.COMUNICAÇAO/RELAÇOES PÚBLICAS 
 Unidade 001 - ASS.COMUNICAÇAO/RELAÇOES PÚBLICAS 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 Programa 0404 - COMUNICAÇÃO- TRANSPARÊNCIA E EVENTOS 
 Projeto 2.014 - PUBLICIDADES INSTITUCIONAIS 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 29.760,00 

 
 Ficha 0000078 Dotação 02007001.0412204012.015.31901100000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.015 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 626.645,00 

 
 Ficha 0000084 Dotação 02007001.0412204012.015.33909300000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.015 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 5.000,00 

 
 Ficha 0000085 Dotação 02007001.0412204012.017.33904600000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.017 - GARANTIA DOS AUXILIOS DE TRANSPORTE E ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES 
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 5,00 

 
 Ficha 0000088 Dotação 02007001.0412204022.016.33903000000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO 
 Projeto 2.016 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE GARAGEM E OFICINA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 27.500,00 

 
 Ficha 0000094 Dotação 02007001.0412204022.032.33903900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0402 - ESTRUTURAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO PATRIMÔNIO 
 Projeto 2.032 - GESTÃO DOS RECURSOS MATERIAIS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PATRIMONIAIS DA ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)  
Valor 20.000,00 

 
 Ficha 0000110 Dotação 02007001.0618106012.018.33903600000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Subfunção 181 - POLICIAMENTO 
 Programa 0601 - EM DEFESA DO CIDADÃO 
 Projeto 2.018 - PARCERIA COM ENTIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 221,00 

 
 Ficha 0000111 Dotação 02007001.0618106012.018.33903900000 
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO 
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA 
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO 
 Programa 0601 - EM DEFESA DO CIDADÃO 
 Projeto 2.018 - PARCERIA COM ENTIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 600,00 

 
 Ficha 0000121 Dotação 02008001.0412304012.021.33901400000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO 
 Subfunção 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.021 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FAZENDA 
 Elemento 33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 600,00 

 
 Ficha 0000130 Dotação 02008001.2884300000.005.32902100000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Subfunção 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 
 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Projeto 0.005 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA FUNDADA 
 Elemento 32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 25.000,00 

 
 Ficha 0000131 Dotação 02008001.2884300000.005.46907100000 
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 Função 28 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Subfunção 843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 
 Programa 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 
 Projeto 0.005 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA FUNDADA 
 Elemento 46907100000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 29.710,00 

 
 Ficha 0000149 Dotação 02009001.1236112012.069.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1201 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.069 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 117 - CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (COSIP)  
Valor 44.000,00 
Ficha 0000150 Dotação 02009001.1236112012.069.33904600000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 1201 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: APOIO ADMINISTRATIVO À EDUCAÇÃO 
 Projeto 2.069 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 2.700,00 

 
 Ficha 0000160 Dotação 02009001.1236112022.070.33903000000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  
Valor 6.000,00 

 
 Ficha 0000165 Dotação 02009001.1236112022.070.33904900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 1.135,00 

 
 Ficha 0000174 Dotação 02009001.1236112022.077.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.077 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 147 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO  
Valor 331.558,00 

 
 Ficha 0000176 Dotação 02009001.1236412062.079.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 364 - ENSINO SUPERIOR 
 Programa 1206 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO:DO ENSINO MÉDIO AO  ENSINO SUPERIOR COMPARTILHADO 
 Projeto 2.079 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO SUPERIOR 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 37.560,00 

 
 Ficha 0000184 Dotação 02009001.1236512032.075.31900400000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Programa 1203 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Projeto 2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 151,00 

 
 Ficha 0000195 Dotação 02009001.1236512032.075.33913900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Programa 1203 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Projeto 2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Elemento 33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 1.500,00 

 
 Ficha 0000201 Dotação 02009001.1236512032.080.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Programa 1203 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Projeto 2.080 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO INFANTIL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 
Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 581.344,00 

 
 Ficha 0000208 Dotação 02009001.1236712022.082.33903900000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.082 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 101 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  
Valor 40.000,00 

 
 Ficha 0000220 Dotação 02009002.1236112022.074.31901100000 
 Órgão 02009 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 Unidade 002 - FUNDEB 
 Função 12 - EDUCAÇÃO 
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
 Programa 1202 - EDUCAÇÃO EM MOVIMENTO: ENSINO FUNDAMENTAL 
 Projeto 2.074 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 118 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO NA REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

EM EFETIVO E  
Valor 1.141.685,00 

 
 Ficha 0000232 Dotação 02010001.2712204012.022.44905200000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.022 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 300,00 

 
 Ficha 0000234 Dotação 02010002.2781127012.088.33903100000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 811 - DESPORTO DE RENDIMENTO 
 Programa 2701 - CIDADE EM MOVIMENTO 
 Projeto 2.088 - APOIO E DESENVOLVIMENTO DE PRÁTICAS ESPORTIVAS 
 Elemento 33903100000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 5.000,00 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 
 Ficha 0000238 Dotação 02010002.2781227011.020.44903000000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 
 Programa 2701 - CIDADE EM MOVIMENTO 
 Projeto 1.020 - INFRAESTRUTURA DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 
 Elemento 44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 6.000,00 

 
 Ficha 0000240 Dotação 02010002.2781227011.020.44905200000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 
 Programa 2701 - CIDADE EM MOVIMENTO 
 Projeto 1.020 - INFRAESTRUTURA DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 8.610,00 

 
 Ficha 0000242 Dotação 02010002.2781227012.090.33903900000 
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
 Função 27 - DESPORTO E LAZER 
 Subfunção 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 
 Programa 2701 - CIDADE EM MOVIMENTO 
 Projeto 2.090 - CONSERVAÇÃO DE ÁREAS DE ESPORTE E LAZER 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 5.000,00 
 Ficha 0000260 Dotação 02011002.0812208012.036.44905200000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0801 - GESTÃO DAS POLÍTICAS ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Projeto 2.036 - GESTÃO DOS CONSELHOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 1.000,00 

 
 Ficha 0000266 Dotação 02011002.0824408022.029.44905200000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.029 - GESTÃO DAS POLÍTICAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR - CENTROS DE ALIMENTAÇÃO POPULAR 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 1.500,00 

 
 Ficha 0000267 Dotação 02011002.0824408022.030.33504100000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.030 - APOIO A ENTIDADES SOCIOASSISTENCIAIS 
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

Valor 2.400,00 

 
 Ficha 0000277 Dotação 02011002.0824408022.039.44905200000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.039 - GESTÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS e SCFV 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 129 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (FNAS)  
Valor 11.000,00 

 
 Ficha 0000279 Dotação 02011002.0824408022.040.31901100000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 8.633,00 

 
 Ficha 0000281 Dotação 02011002.0824408022.040.31909400000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
 Programa 0802 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 Projeto 2.040 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA / CAD ÚNICO 
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 366,00 

 
 Ficha 0000324 Dotação 02011003.0824308052.038.33903000000 
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Unidade 003 - FUNDO MUNICIPAL INFANCIA/ADOLESCENTE 
 Função 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 Subfunção 243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 
 Programa 0805 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS 
 Projeto 2.038 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 4.155,00 

 
 Ficha 0000355 Dotação 02012001.1545115012.091.31901300000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 1501 - INFRA ESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA 
 Projeto 2.091 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIÁRIA 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 
Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 10.000,00 

 
 Ficha 0000365 Dotação 02012002.1648216012.092.33903000000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
 Função 16 - HABITAÇÃO 
 
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA 
 Programa 1601 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Projeto 2.092 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE HABITAÇÃO 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 5.000,00 

 
 Ficha 0000366 Dotação 02012002.1648216012.092.33903600000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
 Função 16 - HABITAÇÃO 
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA 
 Programa 1601 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 
 Projeto 2.092 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE HABITAÇÃO 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 15.800,00 

 
 Ficha 0000369 Dotação 02012002.1648216012.092.33909300000 
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
 Função 16 - HABITAÇÃO 
 Subfunção 482 - HABITAÇÃO URBANA 
 Programa 1601 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL 
 Projeto 2.092 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE HABITAÇÃO 
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 5.000,00 

 
 Ficha 0000378 Dotação 02013001.1512204012.024.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.024 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 7.505,00 

 
 Ficha 0000381 Dotação 02013001.1545126011.021.33903000000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 1.021 - INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO MUNICIPAL 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO  
Valor 500,00 

 
 Ficha 0000382 Dotação 02013001.1545126011.021.33903900000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 
 Projeto 1.021 - INFRAESTRUTURA DO TRÂNSITO MUNICIPAL 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO  
Valor 5.000,00 

 
 Ficha 0000391 Dotação 02013001.1545126012.094.33903000000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA 
 Programa 2601 - HUMANIZAÇÃO DO TRÂNSITO 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Projeto 2.094 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE TRÂNSITO MUNICIPAL-SETTRAN 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 157 - MULTAS DE TRÂNSITO  
Valor 2.000,00 
 Ficha 0000417 Dotação 02013001.1545215022.096.33903400000 
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
 Função 15 - URBANISMO 
 
 Subfunção 452 - SERVIÇOS URBANOS  
 Programa 1502 - CUIDANDO DA NOSSA MONLEVADE 
 Projeto 2.096 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  
 
 Elemento 33903400000 - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 24.200,00 

 
 Ficha 0000444 Dotação 02014001.1812204012.025.44905200000 
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 0401 - APOIO ADMINISTRATIVO 
 Projeto 2.025 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 10.000,00 

 
 Ficha 0000447 Dotação 02014001.1854118022.101.33913900000 
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
 Programa 1802 - MEIO AMBIENTE EM FOCO 
 Projeto 2.101 - MANUTENÇÃO DO VIVEIRO MUNICIPAL 
 Elemento 33913900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 3.180,00 

 
 Ficha 0000449 Dotação 02014002.1854118022.097.33903900000 
 Órgão 02014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL 
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
 Programa 1802 - MEIO AMBIENTE EM FOCO 
 Projeto 2.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COLETA SELETIVA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 100 - RECURSOS ORDINÁRIOS  
Valor 22.680,00 

 
 Ficha 0000462 Dotação 02015001.1012210012.047.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 34.722,00 

 
 Ficha 0000467 Dotação 02015001.1012210012.047.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 2.000,00 

 
 Ficha 0000468 Dotação 02015001.1012210012.047.33903600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 22.330,00 

 
 Ficha 0000472 Dotação 02015001.1012210012.047.33904900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
 Programa 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Projeto 2.047 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 
Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 1.720,00 

 
 Ficha 0000486 Dotação 02015001.1030110021.019.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 1.019 - INFRAESTRUTURA DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 2.500,00 

 
 Ficha 0000490 Dotação 02015001.1030110022.049.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 206.154,00 

 
 Ficha 0000491 Dotação 02015001.1030110022.049.31901300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 30.000,00 

 
 Ficha 0000494 Dotação 02015001.1030110022.049.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 14.630,00 

 
 Ficha 0000494 Dotação 02015001.1030110022.049.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
Valor 54.000,00 

 
 Ficha 0000495 Dotação 02015001.1030110022.049.33903200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 29.550,00 

 
 Ficha 0000502 Dotação 02015001.1030110022.049.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 1.500,00 
Ficha 0000502 Dotação 02015001.1030110022.049.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.049 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA Á SAÚDE 
 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
Valor 49.200,00 

 
 Ficha 0000513 Dotação 02015001.1030110022.198.33904600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.198 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL 
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 1.076,00 

 
 Ficha 0000647 Dotação 02015001.1030110022.198.44903900000 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.198 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL 
 Elemento 44903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 5.556,00 

 
 Ficha 0000515 Dotação 02015001.1030110022.198.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.198 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 3.500,00 

 
 Ficha 0000519 Dotação 02015001.1030110031.018.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 1.018 - INFRAESTRUTURA DA UNIDADE DE ATENDIMENTO EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 500,00 

 
 Ficha 0000521 Dotação 02015001.1030210032.051.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 148.393,00 

 
 Ficha 0000525 Dotação 02015001.1030210032.051.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 10.100,00 

 
 Ficha 0000530 Dotação 02015001.1030210032.051.33909100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.051 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
 Elemento 33909100000 - Sentenças Judiciais 
 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 15.000,00 

 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Ficha 0000540 Dotação 02015001.1030210032.054.31901300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.054 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL CAPS II 
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 15.000,00 

 
 Ficha 0000546 Dotação 02015001.1030210032.054.33904600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.054 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MENTAL CAPS II 
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 1.670,00 

 
 Ficha 0000550 Dotação 02015001.1030210032.055.33504300000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.055 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, AMBULATORIAL E URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 8.200,00 

 
 Ficha 0000564 Dotação 02015001.1030210032.058.33933900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.058 - MANUTENÇÃO DOS CONTRATOS COM PRESTADORES DE SERVIÇOS SUS 
 Elemento 33933900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 173.284,00 

 
 Ficha 0000566 Dotação 02015001.1030210032.059.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.059 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AOS PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 6.100,00 

 
 Ficha 0000567 Dotação 02015001.1030210032.059.33904800000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.059 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AOS PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 
 Elemento 33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 58.113,00 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 
 Ficha 0000577 Dotação 02015001.1030210032.060.33904900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 Programa 1003 - ATENÇÃO SECUNDÁRIA À SAÚDE 
 Projeto 2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO 
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 2.000,00 
Ficha 0000594 Dotação 02015001.1030310042.063.33903200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA  
 
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 15.000,00 

 
 Ficha 0000594 Dotação 02015001.1030310042.063.33903200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA  
 Elemento 33903200000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
 Fonte 159 - Transf.de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.  
Valor 30.000,00 

 
 Ficha 0000596 Dotação 02015001.1030310042.063.33904900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
 Programa 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
 Projeto 2.063 - DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA REDE BÁSICA  
 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 2.230,00 

 
 Ficha 0000599 Dotação 02015001.1030410052.064.31901100000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.064 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 70.000,00 

 
 Ficha 0000603 Dotação 02015001.1030410052.064.33901400000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.064 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 Elemento 33901400000 - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

Valor 500,00 

 
 Ficha 0000612 Dotação 02015001.1030510052.065.33903000000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
Valor 6.840,00 

 
 Ficha 0000656 Dotação 02015001.1030510052.065.33903600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
Valor 4.500,00 

 
 Ficha 0000613 Dotação 02015001.1030510052.065.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 15.817,00 

 
 Ficha 0000613 Dotação 02015001.1030510052.065.33903900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
Valor 54.000,00 

 
 Ficha 0000614 Dotação 02015001.1030510052.065.33904600000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 33904600000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 429,00 

 
 Ficha 0000615 Dotação 02015001.1030510052.065.33904900000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 



Rua Geraldo Miranda, 337 – Nossa Senhora da Conceição – João Monlevade/ MG – CEP: 35930-027 
Fone: (31) 3859-2500 – www.pmjm.mg.gov.br 

 
 

 Elemento 33904900000 - AUXÍLIO-TRANSPORTE 
 Fonte 102 - RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE  
Valor 4.940,00 

 
 Ficha 0000617 Dotação 02015001.1030510052.065.44905200000 
 Órgão 02015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 Unidade 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
 Função 10 - SAÚDE 
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Programa 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
 Projeto 2.065 - PROMOÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 155 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE  
Valor 15.000,00 
 
  
 

  Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
 

João Monlevade/MG, 01 de Outubro de 2021. 

 

 

 

 

LAÉRCIO JOSÉ RIBEIRO  

Prefeito Municipal 

 

 

  Registrado e publicado nesta Assessoria de Governo, ao primeiro dia do mês 

de outubro de 2021. 

 

 

 

 

 

GENTIL LUCAS MOREIRA BICALHO 

Assessor de Governo 
 
 
 


